
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 326

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13946 del 29/12/2021

OGGETTO: REVOCA DECRETI E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 
PREVISTI DALLA LETT. C) COMMA 1, E LETTERA D) COMMA 1 ART. 6, DELLA L.R. N. 
20/2003 - D.G.R. N. 290/2009.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la D.G.R. n. 550 del 04.08.2008, ad oggetto “Approvazione, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della 
L.R. 19 novembre 2003, n. 20, dell’ Avviso pubblico relativo alla individuazione dei datori di lavoro pub­
blici e privati, dei lavoratori socialmente utili, e di pubblica utilità e dei corsisti ex­Enel, interessati alla sta­
bilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità – Annualità 2008”;
VISTA la D.G.R. n. 290/2009 con la quale è stato approvato il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2008;
VISTO il DDG n. 13430 del 9 luglio 2009 con il quale è stato effettuato il riparto finanziario Piani di Stabi ­
lizzazione per le annualità 2006, 2007 e 2008 ed è stato inoltre integrato e rettificato l’elenco delle istan­
ze ammesse a contributo a seguito della valutazione delle istanze di riesame ovvero di rettifica di errori  
materiali;
VISTO il DDG n. 17982 del 08 ottobre 2009 che integra e rettifica l’elenco delle istanze ammesse a con­
tributo a seguito della valutazione dei ricorsi;
RILEVATO:
­ CHE l’art. 7 della L.R. 20/2003, individua le risorse finanziarie da destinare alle azioni di stabilizzazione 
occupazionale;
­ CHE in virtù dell’ Avviso Pubblico (D.G.R. 550 del 04.08.08) il Piano di stabilizzazione occupazionale 
per l’anno 2008 prevede una spesa complessiva di € 54.713.222,70 con una previsione di stabilizzazio­
ne occupazionale di n. 1.655 unità lavorative;
DATO ATTO: 
­ CHE sono pervenute istanze di richiesta di contributo a fondo perduto, relativo al saldo, da parte di de­
gli enti riportati nell’allegato “A” relativa al contributo per la stabilizzazione di cui alla DGR n. 290/2009; 
- CHE il richiamato piano di attuazione per la stabilizzazione prevede:
a) un contributo pari a € 40.000,00 , da ripartire in 5 annualità, per ogni lavoratore assunto con contratto 
a tempo indeterminato corrisposto in misura proporzionale al numero delle ore contrattuali in caso di as­
sunzione a tempo parziale indeterminato
b) per ogni unità stabilizzata con assunzione a tempo indeterminato full time, un sostegno finanziario 
pari ad € 1.500,00 spettante per un solo anno;
c) per gli Enti già fruitori del contributo Ministeriale di € 9.296,22, di aggiungere al contributo Ministeriale 
quello integrativo Regionale sino a concorrenza del costo dello stipendio annuo comprensivo degli oneri 
contributivi e della tredicesima mensilità e, comunque, sino ad un massimo di € 8.000,00 annui per cin­
que anni;
PRESO ATTO CHE la D.G.R. n. 290/2009 prevedeva la presentazione della richiesta di erogazione dei 
contributi previa presentazione di apposita domanda degli Enti interessati, corredata da specifica dichia­
razione che i lavoratori assunti in applicazione del piano di stabilizzazione, risultino ancora nelle piante 
organiche delle Imprese assegnatarie dell’agevolazione; 
VISTO il Decreto di liquidazione n. 4349 del 08/05/2018 della somma di €. 12.221,60 in favore del Co­
mune di Sant’Ilario dello Jonio;
VISTO il Decreto di liquidazione n. 4345 del 08/05/2018 della somma di €. 32.000,00 in favore del Co­
mune di Serra San Bruno;
VISTO il Decreto di liquidazione n. 4365 del 09/05/2018 della somma di €. 24.000,00 in favore del Co­
mune di Motta San Giovanni;
VISTO il Decreto di liquidazione n.  4351 del 08/05/2018 della somma di €.32.000,00 in favore del Co­
mune di Bagnara Calabra;
VISTO il Decreto di liquidazione n. 4352 del 08/05/2018 della somma di €.55.552,00 in favore del Comu­
ne di Melito Porto Salvo;
VISTO il Decreto di liquidazione n. 4376 del 09/05/2018 della somma di €. 63.993,59 in favore del Co­
mune di Polistena;
RILEVATO CHE per i sopra citati Enti Pubblici non è stato possibile emettere il relativo mandato di liqui ­
dazione in quanto trattasi  di beneficiari  risultati  morosi nei confronti  della Regione Calabria, come da 
nota prot. siar n. 175579 del 18/05/2018 trasmessa da Dipartimento Bilancio Settore Ragioneria Genera­
le;
CHE con nota del 28 ottobre 2021 acquisita al prot. Siar n. 428828 del 29/10/2021 il Settore Ragioneria  
Generale chiede l’assunzione dei decreti di liquidazione, di cui alla L.R. n. 20/2003 D.G.R. n. 290/2009, 
sopra riportati; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SI  ATTESTA  che  le  disposizioni  di  cui  alle  Delibere  di  Giunta  Regionale  n.  370/2015,  n.  69/2016, 
127/2016 e n. 492 del 14/10/2019, non si applicano;

VISTA la D.G.R. n. 315 del 14/07/2017 avente ad oggetto: “Legge 18/2013. Indirizzi per garantire il ser­
vizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti”, la quale prevede che l’applicazione della compensazione di  
cassa su richiesta dei Comuni morosi, non soggiace ai limiti di legge concernenti le somme erogati per  
stipendi e prestazioni di lavoro;
VISTA

1) La Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 di stabilità regionale anno 2021;
2) La Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala­

bria anni 2021/2023;
3) La D. G. R. n. 512 del 30/12/2020 – Documento Tecnico di accompagnamento del Bilancio di 

previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2021/2023 (artt. 11 e 39, c10, D. Lgs. n. 
118 del 23/06/2011);

4) La D. G. R. n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale Documento della Regione Ca­
labria per gli anni 2021/2023 (artt. 11 e 39, c10, D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011);

RITENUTO CHE  bisogna procedere alla revoca dei decreti di seguito riportati:
Decreto di liquidazione n. 4349 del 08/05/2018 Comune di Sant’Ilario dello Jonio;
Decreto di liquidazione n. 4345 del 08/05/2018 Comune di Serra San Bruno;
Decreto di liquidazione n. 4365 del 09/05/2018 Comune di Motta San Giovanni;
Decreto di liquidazione n. 4351 del 08/05/2018 Comune di Bagnara Calabra;
Decreto di liquidazione n. 4352 del 08/05/2018 Comune di Melito Porto Salvo;
Decreto di liquidazione n. 4376 del 09/05/2018 Comune di Polistena;
CONSIDERATO CHE bisogna procedere alla liquidazione dell’importo di €. 219.767,19 allocata sul capi­
tolo U9150300901 in favore degli enti locali di cui all’elenco allegato “A” che è parte integrante del pre­
sente  atto,  per  il  pagamento  del  contributo  a  fondo  perduto  di  cui  alla  L.R.  n.  20/2003  D.G.R.  n. 
290/2009;
ATTESTATA la copertura finanziaria sui Capitolo U9150300901, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011;
VISTE  le schede di liquidazioni generata telematicamente, di seguito riportate:   
                                         CAPITOLO          IMPEGNO             LIQUIDAZIONE                IMPORTO
Allegato “A” Comuni      U9150300901    n. 2182/2018     12655 del 01/12/2021            €.   12.221,60
                                        U9150300901    n. 2182/2018     12657 del 01/12//2021           €.   32.000,00
                                        U9150300901    n. 2182/2018     12660 del 01/12/2021            €.   24.000,00
                                        U9150300901    n. 2182/2018     12662 del 01/12/2021            €.   32.000,00
                                        U9150300901    n. 2182/2018     12664 del 01/12/2021            €.   55.552,00
                                        U9150300901    n. 2182/2018     12665 del 01/12/2021            €.   63.993,59
VISTI:
- il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu­

mentazione amministrativa;
- la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 7/96;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
- la L.R. n. 08/2002;
- il D.Lgs. 118/2011;
- la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;
- la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approva­

zione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;
- la D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto ”Regolamento di riorganizzazione delle strut­

ture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

- il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Co­
sentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

- Il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021avente ad oggetto Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. N. 
180 del 07 novembre 2021. Approvazione Micro­struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro 
e Welfare”. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto ”D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti  
Dipartimento  Lavoro e Welfare:  conferimento  incarichi  di  reggenza ai  Dirigenti  non apicali”,  
con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 1 ­ Politi ­
che attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio al  
dott Elio Carmelo Pontorieri.

- Il Decreto n. 2573 del 12/03/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa 
di terza fascia denominata gestione e coordinamento delle misure dipartimentali di Politiche attive 
al dipendente Pasquale Giuseppe Capicotto Matricola 128450.

SI DA ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt.  26 e 27  del D.Lgs. n. 
33 del 14/04/2013 e s.m.i.;
ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. 34/2002 e della L.R. 1/2006;
SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del 
Procedimento                                                      

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
DI REVOCARE i decreti di seguito riportati:
Decreto di liquidazione n. 4349 del 08/05/2018 Comune di Sant’Ilario dello Jonio;
Decreto di liquidazione n. 4345 del 08/05/2018 Comune di Serra San Bruno;
Decreto di liquidazione n. 4365 del 09/05/2018 Comune di Motta San Giovanni;
Decreto di liquidazione n. 4351 del 08/05/2018 Comune di Bagnara Calabra;
Decreto di liquidazione n. 4352 del 08/05/2018 Comune di Melito Porto Salvo;
Decreto di liquidazione n. 4376 del 09/05/2018 Comune di Polistena;
DI LIQUIDARE la somma di  €. 219.767,19  a favore dei Comuni riportati nell’allegato  “A”, allocata sul 
Capitolo  U9150300901  del  bilancio  anno  2021, relativa  al  pagamento  dei  contributi  del  piano  di 
stabilizzazione occupazionale di cui alla L.R. n. 20/2003 D.G.R. n. 290/2009  nelle modalità di seguito 
riportate:
                                         CAPITOLO          IMPEGNO             LIQUIDAZIONE                IMPORTO
Allegato “A” Comuni      U9150300901    n. 2182/2018     12655 del 01/12/2021            €.   12.221,60
                                        U9150300901    n. 2182/2018     12657 del 01/12//2021           €.   32.000,00
                                        U9150300901    n. 2182/2018     12660 del 01/12/2021            €.   24.000,00
                                        U9150300901    n. 2182/2018     12662 del 01/12/2021            €.   32.000,00
                                        U9150300901    n. 2182/2018     12664 del 01/12/2021            €.   55.552,00
                                        U9150300901    n. 2182/2018     12665 del 01/12/2021            €.   63.993,59
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio, l’emissione dei mandati di 
pagamento per un importo complessivo di €. 219.767,19 a favore dei Comuni riportati nell’allegato “A”, 
allocata sul Capitolo U9150300901 del bilancio anno 2021, relativa al pagamento dei contributi del piano 
di stabilizzazione occupazionale di cui alla L.R. n. 20/2003 D.G.R. n. 290/2009.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, sul BURC 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
       

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPICOTTO PASQUALE G

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO  “A”

D.G.R. n. 290/2009

Ente Impegno Finanziario Decreto da 
Revocare

Importo Liquidazione

Comune di Sant’Ilario 
dello Jonio

2182/2018 4349 del 
08/05/2018

€.   12.221,60 12655 del 01/12/2021

Comune di Serra San 
Bruno

2182/2018 4345 del 
08/05/2018

€.   32.000,00 12657 del 01/12/2021

Comune di Motta San 
Giovanni

2182/2018 4365 del 
09/05/2018

€.   24.000,00 12660 del 01/12/2021

Comune di Bagnara 
Calabra

2182/2018 4351 del 
08/05/2018

€.   32.000,00 12662 del 01/12/2021

Comune di Melito 
Porto Salvo

2182/2018 4352 del 
08/05/2018

€.   55.552,00 12664 del 01/12/2021

Comune di Polistena 2182/2018 4376 del 
09/05/2018

€.   63.993,59 12665 del 01/12/2021

T O T A L E €.  219.767,19

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


